- 1 -

平成２７年５月１５日

保護者各位

岡山県立岡山東支援学校
校長 黒 山 靖 弘

警報発表時の登下校について

平素から保護者の皆様には、学校教育の充実にご理解とご協力をいただき、大変感謝い
たしております。
さて、今年は例年になく早い台風の到来となり、雨と風が心配される時期を迎えました。
大雨警報、暴風警報等が発表された場合につきましては、状況により次のように対応し

たいと考えています。ラジオ・テレビ・インターネット等の情報に注意していただき、適
切に対応していただきますようお願いいたします。
また、テレビ等の情報は特定の放送局だけではなく、複数の放送局で確認するようお願

いいたします。（例：ＮＨＫ、ＯＨＫ、ＲＳＫ）

記

１ 臨時休業日となる場合
特別な事由がないかぎり学校からの連絡はしません。（マメール加入者については発
信をします。ホームページにもアップします。）

① 判断する時刻
午前７時現在

② 判断する地域
岡山市（岡山地域ではなく岡山市に発表された場合のみ）

③ 警報の種類
「特別警報」「大雨警報」「洪水警報」「暴風警報」「大雪警報」「暴風雪警報」

のいずれか
※「特別警報」

気象庁はこれまで、大雨、地震、津波、高潮などにより重大な災害の起こるおそれ
がある時に、警報を発表して警戒を呼びかけていました。これに加え、この警報の発
表基準をはるかに超える豪雨や大津波等が予想され、重大な災害の危険性が著しく高
まっている場合、新たに「特別警報」を発表し、最大限の警戒を呼び掛けます。

２ 備前市、赤磐市、瀬戸内市、和気町在住の児童生徒への対応
・岡山市に警報の発表がなく、学校が通常運営をしている場合で、上記の地域に警報
が発表されている場合であっても、保護者の送迎が可能であれば登校してください。
・安全の確保のため登校できない場合は、欠席扱いではなく家庭学習とします。

３ 上記以外の場合
・地域によっては、「注意報」の場合でも、通学に危険なことも考えられます。その
ような場合には、学校に連絡をして登校を見合わせてください。
・天候悪化が予想されるような場合には、警報が発表されていない場合でも休校の措置
をとる場合があります。この場合は、学校から連絡をいたします。
・登校後に警報が発表された場合、授業を中止して下校時刻を早める可能性があります。
その際には学校から連絡をいたしますので、家庭用固定電話または携帯電話で確実に
連絡が取れるようにお願いいたします。

（この文書は岡山東支援学校ホームページに掲載しております。）